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Wiadomości zagraniczne.

F- R  A N  G. Y A.

Posiedzenie izby deputowanych dnia 23  Lu
tego. Zaraz na początku posiedzenia minister 
spraw wewnętrznych wszedł na mównicę F^rzekł: 
aPrzekładam izińe projekt do prawa względem 
nadzwyczajnego kredytu dla tajnych wydatków. 
W ydatki policyi, j a 1'  Panom wiadomo, dzielą 
się na  stale i nadzwyczajne, Pierwsze umie
szczone Sj na budżecie; drugie zaś muszą być 
pokryte nadzwyczajnym kredytem który  się w e 
dług służby zmienia. Tajne wydatki zw ykły  
stanowić. miejsce na którem polityczne kwestye 
strounictw rozstrzygają się. Tym r a z m  nie 
zdaje się abj^ wsponiniony cei przeważał. W ie l 
kie kwestye zewnętrznej i wew .elrznćj pęlityki 
od początku posiedzen wielorako i gruntownie 
rozbierane były. Izba dęła nam dowody sw e
go zaufania, nie może przeto być mowa w  tej 
chwili tylko o yotum konieczności. Nie po
trzebuje przypominać zuchwałych knpwan ta j
nych towarzystw . J a k  przedi m tak i teraz 
rząd będzie czuwać nad ich planami i organj- 
zacyąnieukontentowaue mniejszości', ktpr :każdej 
używ ają sposobności do wzniecania niespokójnosci 
obudziły w całym kraju najżywszą ubawę .agrozi* 
ły  bowiem tronowi i własności; nadwerężyły po- 
Tządek. Takie fakla , zdaniem inoj^ni* przeko*

nyw ąją  dostateczr-e o potrzebie kredytu nrze": 
naś żądanego.« Następnie minister odczytał 
projekt, ao prawa o nadzwyczajnym kredyciet 
na tajne wydatki, które na milion franków po
dał. Rozbierauie tego wniosku > w  biórach bę
dzie mieć miejsce w przyczłą sobotę.

P a r y s  24  Lutego.
Dzienniki angielskie wczoraj nndeszłe z a 

w ierają  wiadomość o wymianie ratyfikacyi trak 
tatu przetrząsania okrętów  przez cztery  wielkie 
mocarstwa. Jeżeli F rancya J l i  której protokół 
dotąd je s t  o tw arty ,  nie przystąpi do ratyfikacyi 
je j  powtórne odosobnienie mo>źe bardzo ważne 
za sobą pociągnąć skutki.

Giełda  24  Lutego. Wiadomość źe cztery  
wielkie Mocarstwa, bez względu na ociąganie się 
F ran ey i ,  przystąpiły na dnie pierwotnie o zn a
czonym do wymiany ratyfikacyi trak ta tu  o pra
wie, przetrząsania ' okrętów dla ulłnmienia handlu 
niewoluikami w yw arła  wczoraj bardzo niekorzy
stny wpływ na spekulantów. Renta 3 procento
w a, k tóra  onegdaj stała jeszcze na 80,  3 0 ,  spa
dła wczoraj na 79 90.

A N  G L  I A.
Posiedzenie izby wyzszej 14. Lutego. 

Lord Brougham p-zedstawil zapytanie względem 
sprawy orkętu Greole: lord Aberdeen ośw iad
czył że po dojrzałych naradach z znakomitemi 
p raw nikam i, sekretarz stauu w wydziale osad 
wydał rozkaz afcy za trzym anych  dotąd w  N as-



sau m urzynów k tórzy  w skutku buntu przybyli 
lam owym okrętem , wypuszczono na wolność, 
ponieważ nie ma żadnego praw a ani poprze
dniego przykładu, klóreby upoważniały Anglią, 
do utworzenia tym indywiduom procesu, przed 
sądem angielskim z powodu lego buntu, albo do 
w ydan ia  ich.

Posiedzenie izby nizszej l i  Lubego. Gdy 
izba podług zwykłego porządku z n  eniła się w 
koroisyę do roztrząsania prawa zbożowego, po
w sta ł  lord John R usse l , dla przedstawienia za 
powiedzianej przez siebie poprawki, przez którą 
Izba miałaby oświadczyć, ii w projektowanej 
przez m m islrów  skali celnej, nie widzi skute
cznego zaradzenia z łem u , ą zatem przyjąć jej 
n ie  może.

sSprawa tak te raz  stoi, mówił lord -JV Rus
sel między 'n n e m i, że  zmiana teraźniejszego 
praw a zbożowego powszechnie uznana jest za 
po trzebną,  i że stronnicy tego prawa skłonili 
się do kapilulacyi. Idzie więc ju ż  tylko o w a 
runk i  kapitułacyi. Zmiana przeto dopełnioną 
być powinna ffi rozsądnych za jadach , powinna 
ona ile możności być zadowalającą, i taką aby 
n ie  potrzeba było w krótce nowej zmiany. Ga
binet twierdzi źe działa podług zasady, że A n
g in ,  w  przedmiocie swoich potrzeb żywności 
n u  powinna być zawisłą od obcych narodów. 
Ale wiele je s t  ar tykułów  które dla u trzym aęia  
ludu równie są w ażrem i jak  artykuły  żywroścf,  
I  tak  naprzyklad staguiicya w dowozie am ery
kańskiej bawełny, jedwabiu i wełny pozbawiła
by  chleba^ miliony ludzi. W  takim duchu za
tem niezawisłość k ra ju  nie może być utrzymy-, 
w aną .  Prócz tego, ś ro d ek  jak im  ministrowie 
chcą uczynić Anglią niezawisłą od innych. k ra
jó w ,  pod względem potrzeby artykułów  żyw no
ści, chybia zupełnie swego celu. Będzie on ro l
nictwo tak .podniecał, że ty czasach pomyślnych 
zanadto produkować będzie; a w latach niedo
statku nie wystarczy  potrzebom! Jedynej , ko 
rzyści m.ożeby się spodziewać mcźna w czasach 
w ojennych ,  i i to jeszcze je s t  wątpliwem , bo 
w  czasie naszych wojer z Napoleonem , w j e 
dnym roku zdołaliśmy 2  miliony Qrt. w prowa
dzić z zagranicy .  Jośli prawdą j e s t  co sir R. 
Peel u trzym eie .  że 1 stan pomyślności żniw w 
całej północnej Europie zgadza się z iyin s ia 
nem w Anglii, i źe tv lalach niedostatku u nas, 
trudno jes t  także dostać zboża z P o lsk i , Pruss 
W takim razie rozszerzmy naszliandel.od brze
gów czarnego morza-, do Ameryki. Przeciw  
projektowanej teraz skali przedewszystkiem mam 
do zarzucen ia ,  że jest ^ a  wysoką i wypada 
prawie na zupełny zakaz. Z Gdańska albo 
Odesy nie moi na ln wprowadzać pszenicy wy*

źćj ja k  na 45 szyi.  z  Ameryki możo o kilka 
pensów niżej, doliczywszy do tego 20  szył.  
cła (roaxymum) wypada 65 szył.  czyli tyle co 
zakaz .

Prócz tego przy zmiennej skali wszelkie 
korzyści jjakieby kiedy okazać s:ę mogły, w y
padałyby dla spekulantów, a nigdy dla konsu
mentów albo producentów, i żadna zmiana yv 
oznaczeniu cen średnich nie zaradzi temu z łe 
mu. Przy  stałym cle, zabezpieezonymby został 
handel regularny towarami, któremi za zboże 
płaciemy, przy zmiennej skali przeciwnie po
trzeba gotowizną płacić, kiedy naglr przypadnie 
potrzeba zboża, ponieważ wtedy zbywa na re 
gularnych kanałach klóreby gotowemi były 
przyjąć nasze wywozy; z  tego wypływa ogra- 

, ńiczenie operacyi banku i cały świat handlowy 
wpada przez to w kłopoty. Być może że n a 
tura  nie przypuszcza podobieństwa zupełnie s ta 
łej ceny zboża, nienaleźy ' w ięc naturalnych 
trudności przez trndno.ści prawodawcze powięk
szać. Skala zmienna obfitą była- w oszukać- 
s iw a , mające, na celu ' podwyższanie cen ś re
dnich. Prócz tego ma w sobie to jeszcze złe,  
że ,nam zamyka targi A m eryk i,  bo spekulanci 
nie odwaź.-ją się z tak wielkiej odległości spro
wadzać zboże, z obawy aby  przez ten czas cło 
zuakomicie się zmieniło.

Mówca wymieniał dalej jeszcze liczne nie
dogodności teraźniejszego system u, i obrazy 
istniejącej w kraju  nędzy, dla której nie po
strzegał żadnego lekarstwa w zaprojektowanych 
środkach. W  n ich . mówii on, z złem dawnego 
systemu łączy się jeszcze złe nowości, i nale
ży je  odrzucić koniecznie. Mnie zdaje się naj- 
stosowniejszein stale cło odpowiednie opiece, 
jakiej rolnictwo n:a praw o żądać ze względu 
na ponoszone ciężary. - -

Następnie panowie Gladstonc, Liddei i F er-  
rand przemawiali za projektem mjnisteryalnym, 
a pan Wood i dr. Bowring. przeciw memu, no- 
ezero posiedzenie zostało odroczonem.

Posiedzenie 15 Lutego. Dzisiejsze posie
dzenia zapełnione były  dalszym ciągiem roz
praw  nad prawem zboźowem. Sir E .  Knath- 

. b u l i ,  którego oświadczę:).a najniecierpliwićj o- 
czekiwano, ponieważ on je s t  jednym z głów
nych obrońców rnteresu roli ;-:twa w gabinecie, 
oświadczył,  iż nie przychy l iłby  się de prawa 
projektowanegoprzezsirR . Peel, gdyby uiesądził 
że to prawo zupełnie, sprawiedliwą opiekę u- 
dziela rolnictwu. Rozprawy znowu odroczone 
zostały.

Londyn  19 Luiegu.
W  środę wieczerem ukończono w  izhie niż

szej obrady nad poprawką Rąssclowską dla pla-
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na praw zbożowych sir Roberta Peela, a prze
głosowanie wydało wiadomy już  w y p ad e k , źe 
wniosek tniniśleryaluy większością 123 głosów, 
t.  j .  349 przeciw 226  przyjęto. Lord  John  
Rassel ułożył z umysłu poprawkę swoję w bar* 
dzo ogólnych Wyrazach; miał on bowiem na ce
lu wykazanie niedostateczności w nioskuPeelow- 
skiego, bez stawienia innego obok niego. . W  
ten  sposób bowiem umiarkowani W higowie, 
gdyby poprawka ta była przeszła, bylibyzawsze 
mieli o twartą  drogę do oświadczenia się za tym 
lub owym rodzajem cła, i o co zapewne naj
więcej chodziło, ci przeciwnicy praw zbożo
wych, pragnący zupełnego zniesienia tegoż, za
tem żadnego cła nie .przypuszczający, mogli za 
poprawką Lorda J .  Russella g łosow ać, bo ta 
ich do nic stanowczego nieobowięzywała, tylko 
zaprzeczenie mimsieryalnego wniosku zawierała. 
Cały więc zastęp przeciwników praw zbożowych 
połączył śię w lem przegłosowaniu, a przecież 
tylko na 226 zdobył się głosów, podczas gdy 
ich 349 ministeryaina naliczyła strona. Równo
cześnie można obustronną liczbę głosów za dość 
pewną próbę teraźniejszej stosunkowej siły o- 
bydwócb stronnictw, konserwalystyczuego i 
liberalnego, w  izbie niższej uważać. Mimo lej 
znacznej klęski, nie omieszkał pan Villiers po 
małym odpoczynku wystąpić wczoraj z swoim 
wnioskiem, mającym na celu zupełne zniesienie 
praw zbożow ych, i obrady nad tymże nano‘wd 
się rozpoczęły. Wniosek ten naturalnie mniej 
jeszcze po sobie mieć będzie głosów, gdy Lord 
John  Russel i wszyscy obstający za u trzym a
niem miernego cła opiekuńczego, popierać go 
nie mogą; lecz jeszcze się mówieniem nie zuu- 
żono , i obrady wczoraj p rzy 'końcu  posiedze
nia znowu aź do poniedziałku odroczono.

Times mniema że chociaż Francya nie r a 
tyfikowała^ traktatu  względem przeglądania o* 
krętów , nic jednak wykonaniu tego nie będzie 
na przeszkodzie, gdyż poprzedui vv tym wzglę
dzie trak ta t z F ra n c y ą ,  pozostaje w  całej mo
cy. N ow y traktat jest  tylko z lego względu 
w ażny ,  źe trzy północne mocarstwa właśnie 
przystąpiły w nim do poprzedniego między F ra n .  
cyą i Angiią zawartego.

Z Indyi Wschodnich nie nadeszły nowsze 
wiadomości; ale wiele mówiono o udziale, jaki 
miał zabity sir Alcxa nder Burness w  wyprawie 
do A fgbanis tanu, celem przywrócenia Szacha 
Szudsza. Bardzo ciekawy zbiór listów prywa
tnych AIexandra Bnrnessa podobno drukiem o- 
głószony zostanie; rzuci on wielkie światło na 
spraw y Indyjskie i pokaże ,  z  jaką pogardą sir 
John Hobbouse z zmarłym postępował. P rz e 
sądy tego ministra przeciw sir Burnessowi do

tego dochodziły stopnia, że uaw et te  ustępy z  
depeszy Lorda Keane przytłum ił,  które uznanie 
znamienitych Burnessa żasług zawierały . Lord  
Keane wraca do Anglii, aby otrzym ać godność 
parowską ■ 3000 ft. rocznej pęnsyi. Burness, 
którego geniusz Azyę środkową handlowi i dy- 
ploraacyi naszej o tw orzy ł,  podczas kiedy jego 
bystry rozum rząd Indyjski w groźącem w o j
sku naszemu niebezpieczeństwie przestrzegał, 
Burness pozostaje tam bez pensyi i nagrody, 
i kula go przeszywa, nim się przepowieduia jego 
spełnić może.

Zbyteczna ciekawość widzów w  Brightonie, 
gdzie królowa w czasie pobytu swego codzien
nie^ z xięciera Albrechtem na przechadzkę na 
groblę portową w y jeżdża ,  wielce j ą  utrudza. 
Towarzystwo grobli portowej zatem oświadczy
ło gotowość sw o ję ,  zamknąć codziennie naje*  
dnę godzinę groblę tę dla publiczności, ałe 
królowa odrzekła, iź ofiary takowe przyjąć nie 

-m oże , boby przez to pozbawiła wiele osób, 
zwyczajnie tam się przechadzających, ulubionej 
im przyjemności.
>- Demoustracye przeciw Peelowskiemu plano
wi zbożowemu jeszcze po miastach fabrycznych 
nie u s ta ły ,  ale ogół mieszkańców n ie  sprzyja 
im. Także w Manchestrze pospólstwo pierw
szego m inistra  portret spaliło. - T am ie ;  równie, 
j a k  w  Glasgowie, Nottinghamie, Breadfordzie, 
W iganie, łjastingsie i innych m ia s ta c h , od 
bywały się zgromadzenia przeciw prawom zbo
żow ym , : na tych przyszły do skutku uchwa
ły  przeciw tym prawom i przeciw ministe- 
ryum .

Z listu ministra spraw w ew nętrznych sir 
Jamesa G raham a, do hrabi F itzhardinge,  oka
zuje s i ę , . ź e  królowa za radą swoich ministrów 
nie skłoniła się jeszcze w skutek przesłanej jej 
z  Chelteuhamu petycyi do ułaskawienia wywie
zionych z kraju  Kartystów, Frosta, Williama i 
Jonesa.

Z  Londynu  19 Lutego. —  Widzisz W P an ,  
źe ministrowie większością 123 głosów zwy- 
cięztwo odnieśli. Tym sposobem więc mogą 
oni naturaln ie , o ile sięto parlamentu dotyczy, 
plan swój bez najmniejszej popierać zmiany. 
Gdy przecież, choć im ju ż  wybory większość 
91 głosów wyjednały, i chociaż większość ta 
do osiągnięcia wszystkich celów jest ju ż  dosta
teczna,  znaczną zmianę w tak dalece massie 
ich stronników ulubionem prawie zaprowadzili 
nie ma nic nie podobnego, żeby skala przed o- 
slalecznem swojem przyjęciem większego j e s z 
cze nie doznała zniżenia, jeżeli tylko ze w n ę trz 
ny zbieg okoliczności da się dobrze we zńaki,
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a to p s t  bardzo do prawdy podobnem. W  
NoUinghatnie, Walsallu i kilku innych miastach 
oświadczyła się klassa średnia bezwarunkowo 
za  pięciu punktami charterów , i wszędzie, gdzie 
ty lko  jeszcze zgromadzenia odbyto, oświadczy
ły  się owe Rak stanowczo przeciw teraźniejszej 
adminslrncyi, źe, jeżeli wkrótce coś dla w s trzy 
m ania ruębu nie nastąpi, Lorda Johna liiissela 
w yobrażenia o wytączenin wszystkich reform 
parlamentowych w ra z  z jego mein w krótGe 
k ra jow i marzeń p rze k aza n e , a jeśli szlachetny 
lord inaczej się nie na myśli, sam w nowym 
ruchu  zgnieciony zostanie. Odpowiedź Peela 
p rzy  końcu obrad ,  po której ju ż  tylko mowa 
‘ordą Palmerstona .nastąpiła,  była istotnie w y
borna i musiała każdego nieuprzedzonego prze
konać „iż go dobro mieszczan zarówno z utrzy
maniem aryslokracyiobchodzi',  i źe gabinelswój 
skłonił do posnnięcia się lak daleko, ja k  daleko 
tylko stronnictwo, k tóre  on reprezentuje, dopro
wadzić można.

Lisi z południowej Ameryk donosi, pod d* 
8  Grudnia, źe vy prowincji Currientes zaszła 
walna bitwa. Pod jenerałem  Paz stojąca a r 
mia pobiła na g łow ę  wojsko jenerała Chaąue, 
sprzymierzeńca prezydenta Rozas. W  Monte- 
yidco panuje z tego względu wielka radość. 
Gubernator Lppez oświadczył się otwarcie p rze 
ciw przywłaścicielowi Rozas.

P R Z Y J E C H A L I  D O  KRAKOWA.

Od dnia  3 do dnia 4 M arca  

W orónieclsi Adam  xiążę jcnerat ccs. ross., R ak o w 
ski T y tu s ob ., z P o lR ii ; A ndricicff Teodora , z 
G alic ji, — ria to szy ń sb i fllarcin, z P russ.

\jjechali z  Krakowa.
Freudow ski l  udwik ob-, W loszczew ski Mącie! ob ., 

A ndrie ieffT eodora, W ykow ski S tanisław , Michałowski 
A dam  ob.. Gorakiewicz M ichał, do Polski j —  W oP  
Zygm unt, to d cw iłls , Itla-.rens R obert, do P ru ss .‘* -

U o f i l c s i e n i a  i r z ę d o w e «

Nro  164.
P r e z e s  S ą p u  III. I w s t a n c y i .  

Wolnego N iepodległego i  ściśle Neutralnego  
M iasta Krakowa i  jego  Okrąg u. 

Stosow nie  do art. 118 k. c. podaje do pu
blicznej wiadomości, iż Trybunał 1. Instan- 
cyi wyrokiem a dnia 7 L utego  r. b . Adama  
Daneckiego który przeszło od lat trzydziestu  
z  km ju  m tejszego  s ię  w y d a l i ł ,  za nieprzy
tomnego og łos i ł ’

Kraków  dnia 3 Marca 1842 roku.
w Zast. Prezes S ędzia  appel.  

Mąkolski.
(Ir.) Sytkowski Sekr.

Nr o 951.
T r y b u n a ł  I .  I n s t a n c y i.

Wolnego Niepodległego i  ściśle Neutralnego  
M iasta Krakowa i  jego Okręgu 

N a skutek prośby Fel va B rożk a ,  Mary- 
anny M otylskiej- Tekli F laszczakowej i Ma-  
ryanny B roźkow ej na dniu 12Lutego r. b. do 
isiebie wniesionej; Trybunał po wysłuchaniu

wniosków przy swym sądzie , Prokuratora w  
siad art. 770 k. c. wzywa inogącyęh mieć pra
wo do spadku po nięgdy T ek li  Broźkowej v. 
Budzińskiej pozostałogo, ażeby się  w terminie  
trzech miesięcy od dnia 1 ogłoszenia rachnjąć  
z stósownemi dowodami do teg o ż sp a d k u sg io -  
sil i  w przeciwnym, bowiem razie proszący  
jakorozczący  sobie prawu do rzeczonćgospad-  
ku przez g io w ę  Macieja B ożka v. Broziń-  
sk t-go  małżonka zmarłej nań przypadające
go w  posiadania tegoż spadku wprowadzeni 
zostaną.

K r a k jw  dnia 25 Lutugo 1841 r.
Sędzia .Prezydujący, 

Budrewicz.
(2r.) Za Sekr. Tryb. Brzeziński.

Dnia 8 Marca 1842 r. o godzinie 10 • a 
rana w Krakowie w Sukiennicach; dbędzie 
się Licytacya publicna zegarka srebrnego i 
Tabakierki za gotową monetę.

K raków  d. 26 Lutego 1842 r.
A n d rze j Borelowski Kom. S ąd ,

?Joiiieslcitie prywatne.
E .  E o m o l a c z o w i e . T E A T R .

jrg ______ , ,
robili, w przeciwnym razie szkodę wynikłą sarn dzie komedya w 4cn aktach Alexandra hra* 
sobie borgujący przypisie. (2r. biego Fredrą Zemstą o mur graniczy.
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